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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 8. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

3 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bent 

Bøgsted (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 3: 

”Jeg er blevet bekendt med en sag, hvor en sømand i en kort periode (8 uger) 

har sejlet på et finsk skib i Østersøen og ved hjemkomsten har fået at vide af 

sin fagforening, at han ikke er berettiget til understøttelse i Danmark, men kun 

i Finland. 

 

Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, om det er korrekt, at en person i 

denne situation, der hele tiden har betalt sin skat i Danmark og betalt sin a-kasse 

i Danmark, slet ikke kan modtage understøttelse fra sin danske a-kasse?” 

 

 

Endeligt svar: 

Jeg har ikke mulighed for at gå ind i den konkrete sag, men jeg kan generelt oplyse 

om gældende regler.  

 

EØS-reglerne sikrer som udgangspunkt, at beskæftigelse udført i et andet EØS-

land sidestilles med beskæftigelse udført i Danmark.    

 

Hvis et medlem af en dansk a-kasse tager arbejde i et andet EU/EØS-land og bliver 

omfattet af dette lands arbejdsløshedsforsikringsordninger, skal den pågældende 

som udgangspunkt overflyttes til dette lands arbejdsløshedsforsikringsordning. Det 

er som udgangspunkt ikke muligt fortsat at bevare medlemskabet af en dansk a-

kasse. Det gælder uanset, hvor pågældende har sin bopæl. 

 

Hvis man arbejder ombord på et skib, anses man for at arbejde i det land, hvor ski-

bet er indregistreret (flaglandet), og det er derfor som udgangspunkt ikke muligt 

fortsat at bevare medlemskabet af en dansk a-kasse. 

 

Hvis beskæftigelsen foregår på et finsk indregistreret skib, anses arbejdet således 

for udført i Finland. Det vil sige, at personen, så længe han er i dette beskæftigel-

sesforhold, skal være arbejdsløshedsforsikret i Finland. 

 
Hvis en person har været uretmæssigt medlem af en dansk a-kasse, enten fordi per-

sonen efter reglerne skulle have været arbejdsløshedsforsikret i et andet EU/EØS-

land (fejlforsikring), eller fordi personen samtidig med medlemskabet af en dansk 
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a-kasse retmæssigt har været arbejdsløshedsforsikret i et andet EØS-land (dobbelt-

forsikring), annulleres medlemskabet af den danske a-kasse i denne periode.  

 

En periode med annulleret medlemskab indebærer, at perioden ikke tæller som en 

medlemsperiode i den danske a-kasse, og kontingentet for denne periode tilbagebe-

tales til medlemmet. 

 

Et medlem, som har været retmæssigt medlem af en dansk a-kasse inden for de sid-

ste 5 år, kan igen blive retmæssigt medlem fra det tidspunkt, hvor det seneste ar-

bejdsforhold i det andet EU/EØS-land er ophørt. Dermed kan personen modtage 

dagpenge fra den danske a-kasse på ny, hvis pågældende ellers lever op til betin-

gelserne herfor og har bopæl og ophold i Danmark.  

 

Det er a-kassen, der som første instans træffer afgørelse om ret til medlemskab og 

dagpenge, og det pågældende a-kassemedlem vil kunne klage til STAR over a-

kassens afgørelse. 

 

Hvis der er tvivl om, hvilket land man skal være socialt sikret i under arbejde på fx 

et skib, er det den kompetente myndighed i bopælsland, der skal træffe afgørelse 

om lovvalget. I Danmark er den kompetente myndighed Udbetaling Danmark. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


